
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Агинская средняя общеобразовательная школа № 2» 

ПРИКАЗ 

31.08.2022 г. № 51/1-Д 

 

О внесении изменений в адаптированную 

основную общеобразовательную 

программу начального общего 

образования обучающихся с тяжелыми 

нарушениями речи (вариант 5.1) 

 

С целью реализации в полном объеме требований федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями  здоровья, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 19.12.204 г. № 1598, в соответствии с решениями педагогического 

совета (протокол № 1 от 31.08.2022 г.), управляющего совета (протокол № 3 от 31.08.2022 г.), 

на основании заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Внести с 01.09.2022 г. в адаптированную основную общеобразовательную программу 

начального общего образования обучающихся с тяжелыми нарушениями речи (вариант 5.1) 

МБОУ «Агинская СОШ № 2» следующие изменения: 
 

1. Организационный раздел: 

1.1. Заменить в разделе 2.3.1. Учебный план  (приложение 1). 

1.2. В раздел 2.3.2. Система условий реализации, адаптированной основной общеобразовательной 

программы начального общего образования обучающихся с тяжелыми нарушениями речи.  

Подлраздел «Кадровые условия» изложить в следующей редакции (приложение № 2). 

Приоложение № 1 

Учебный план  

(5-дневная учебная неделя) 

 Начальное общее образование (1-4 классы) (ФГОС НОО) 

  

           

Предметная область 

Учебные 

предметы/классы 

Количество часов в неделю 

 
1 2 3 4 Всего 

 
Обязательная часть           

 Русский язык и 

литературное чтение 
Русский язык 5 5 5 5 20 

 Литературное чтение 4 4 4 3 15 

 Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке  

Родной язык (русский) 

    

 

 Литературное чтение на 

родном (русском) языке 

    

 

 

Иностранный язык 

Иностранный язык 

(английский)   2 2 2 6 

 Математика и 

информатика  Математика 4 4 4 4 16 

 Обществознание и 

естествознание  Окружающий мир 2 2 2 2 8 

 



Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

      1 1 

 

Искусство 

Музыка 1 1 1 1 4 

 Изобразительное 

искусство 1 1 1 1 4 

 Технология Технология 1 1 1 1 4 

 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8 

 Итого 20 22 22 23 87 

 
Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений           

 Физическая культура Физическая культура 1 1 1 

 
3 

 Итого 1 1 1 

 

3 

 Максимально допустимая учебная  нагрузка 5 - 

дневная рабочая неделя  
21 23 23 23   

 Всего 21 23 23 23 90 

  

Приложение № 2 

№ 

п/п 

ФИО 

педагога 

Должность  Тема курсов повышения 

квалификации  

 

Специальное 

образование 

(квалификация) 

1.  Тарханова А. 

М. 

Педагог-психолог 

(высшая 

квалификационная 

категория); 

Учитель-дефектолог 

- Организация работы по 

профилактике суицидального 

поведения подростков, 72 ч. 

- Организация работы с 

обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) в 

соответствии с ФГОС, 72 ч. 

Организация деятельности  

- Психолого-педагогическая 

диагностика в современном 

образовательном процессе, 108 ч. 

- Система работы учителя-

дефектолога при обучении и 

воспитании детей с особыми 

образовательными 

потребностями (ООП) в 

общеобразовательном 

учреждении, 108 ч. 

- Актуальные проблемы 

психологической поддержки 

детей и подростков с учетом 

концепции развития 

психологической службы в 

системе образования в 

Российской Федерации на период 

до 2025 года, 108 ч. 

Учитель – 

олигофренопедагог 

учитель – логопед 

2.  Иванникова 

Т. В. 

Учитель-логопед  - Активизация познавательной 

деятельности сладших 

школьников с ОВЗ как стратегия 

повышения успешной 

Учитель-логопед. 

Специальный 

психолог по 

специальности 



деятельности, 72 ч. 

- Логопедия: Организация 

обучения, воспитание, коррекция 

нарушений развития и 

социальной адаптации 

обучающихся с тяжелыми 

речевыми нарушениями в 

условиях реализации ФГОС», 72 

ч. 

- Организация работы с 

обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) в 

соответствии с ФГОС, 72 ч. 

Логопедия. 

Специальная 

психология 

3.  Борисевич 

Н.В.  

Социальный педагог  - Разработка программ 

деятельности образовательных 

организаций по профилактике 

девиантного поведения 

школьников, 32 ч. 

- Организация менеджмента в 

образовательной организации», 

профессиональная 

переподготовка, присвоена 

квалификация «Менеджер 

образования», 600 ч.,  

- Организация дополнительноо 

образования детей на базе 

центров образования 

естственнонаучной 

направенности «Точка роста», 72 

ч. 

- Медиация. Особенноси 

применения медиации в 

образовательной организации», 

72 ч. 

Профессиональная 

переподготовка по 

программе 

«Организация 

социально-

педагогической 

деятельности в 

условиях реализации 

ФГОС», 300 ч, 25.05-

29.07.2020 г. 

4.  Чиспиякова 

Н. А. 

Учитель английского 

языка 

Организация работы с 

обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) в 

соответствии с ФГОС, 72 ч. 

учитель начальных 

классов,  

профессиональная 

переподготовка по 

теме «Английский 

язык: теория и 

методика 

преподавания в 

образовательной 

организации» 

5.  Бусыгин Ю. 

И. 

Учитель физической 

культуры 

- Инструктор-методист по 

адаптивной физической культуре  

и адаптивному спорту, 520 ч. 

- Организация работы с 

обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) в 

соответствии с ФГОС, 72 ч. 

Преподаватель 

физической культуры 

 

 

Директор МБОУ «Агинская СОШ № 2» М. И. Фроленкова 


		2023-04-04T18:58:23+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  "АГИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2"




